Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551 e-mail: facet.cac@unemat.br

PROGRAMA PET SAÚDE – INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL
EDITAL Nº 001/2025 – PET SAÚDE I&SD - SAÚDE CONECTADA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004/2025 – RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

DOS ESTUDANTES DE MEDICINA

A Universidade do Estado de Mato Grosso “Carlos Alberto Reyes Maldonado”, por intermédio da

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o

disposto no Edital nº 001/2025 – Processo Seletivo para o Programa de Educação pelo Trabalho

para a Saúde – Informação e Saúde Digital: Saúde Conectada/UNEMAT/Cáceres, bem como

nos termos do Edital Complementar nº 002/2025, que trata da retificação do cronograma de

execução, e do Edital Complementar nº 003/2025, que tornou público o resultado preliminar do

processo seletivo, torna público o presente Edital Complementar nº 004/2025, destinado à

retificação parcial do resultado preliminar, especificamente no que tange aos(as)

candidatos(as) do curso de Medicina.

A presente retificação decorre da análise técnica e criteriosa de recurso administrativo

interpostos, que motivou a reavaliação integral da documentação apresentada por todos os(as)

candidatos(as) aptos a essa etapa do certame.

No âmbito dessa reavaliação, a Comissão Local constatou a ocorrência de duas falhas

processuais com impacto direto na atribuição de pontuação e classificação dos(as)

candidatos(as):

- A primeira, relacionada ao preenchimento do formulário eletrônico de inscrição, no qual se

verificou o uso do ponto decimal (.) em lugar da vírgula (,) para indicar valores decimais, o que,

em desacordo com o padrão tipográfico da língua portuguesa, comprometeu a automatização do

cômputo das pontuações;

- A segunda, decorrente de inconsistência no processo automatizado de extração de documentos

em formato PDF, o que ocasionou falhas na conferência de certificados, declarações e

comprovantes curriculares anexados pelos(as) candidatos(as).

Adicionalmente, a Comissão ressalta que a seleção dos(as) candidatos(as) observa as diretrizes

de ações afirmativas previstas na Lei nº 14.723, de 3 de novembro de 2023, que dispõe sobre a

reserva de vagas para pessoas negras (pretas e pardas), indígenas, quilombolas e pessoas trans

(travestis, transexuais e transgêneros), conforme disciplinado no item 7.1.3 do Edital nº

001/2025. Dessa forma, a pontuação final não constitui, isoladamente, o único critério

classificatório, sendo a alocação de vagas condicionada também à aplicação das referidas

reservas legais de equidade e diversidade.

Diante do exposto, e após revisão manual, minuciosa e documental de todas as inscrições,

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551 e-mail: facet.cac@unemat.br

certificados e declarações apresentadas, a Comissão procedeu à devida correção das

pontuações e reorganização da ordem classificatória, promovendo a retificação necessária

do resultado preliminar.

As alterações ora formalizadas constam no anexo I deste edital complementar, que substituem

integralmente os resultados anteriormente divulgados para o curso de Medicina, uma vez que

não foram identificados erros no processamento de dados dos candidatos dos demais cursos, e

assim, assegura-se o fiel cumprimento dos princípios da legalidade, isonomia e transparência.

___________________________________
Presidente da Comissão Local
PET Saúde Digital – Cáceres

Cáceres, 21 de agosto de 2025.

___________________________________
Pró Reitoria de Extensão e Cultura

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551 e-mail: facet.cac@unemat.br

ANEXO I
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR PARA DISCENTES DE MEDICINA

BOLSA MONITORIA

MEDICINA

Classificação Nome Grupo de
maior
interesse

Interesse
em outros
grupos

Situação
final

1.  Camila Carolina Valero Guandalini Grupo II Sim Grupo II
2.  Nycollas De Oliveira Moraes Santos

Abreu
Grupo III Sim Grupo III

3.  Cristiano Ramos Ribeiro Grupo IV Sim Grupo IV
4.  Bruno Henrique Silva De Paula Grupo I  Sim Grupo I
5.  Marcelo Vicente Munin Ferreira Grupo V Sim Grupo V
6.  Vitória Ota De Figueiredo Grupo II Sim Grupo II
7.  Mateus Lopes Feitosa Grupo II Sim Grupo II
8.  Gabriela Alves De Oliveira Grupo II Sim Grupo II
9.  Daniel Sant'Ana De Souza Grupo II Sim Grupo II
10.  Marco Antonio Leal Da Silva Grupo V Sim Grupo V
11.  Debora Coqueiro Sanches Grupo V Sim Grupo I
12.  Eduardo Pinheiro Monteiro Segundo Grupo II Sim Grupo II
13.  Caren Sofia Vieira Lopes Grupo II Sim Grupo I
14.  Anna Fernanda Silva E Souza Grupo V Sim Grupo III
15.  Letícia Macedo Vieira De Paula Grupo IV Sim Grupo IV
16.  Victória Helen Caetano Ribeiro De

Oliveira
Grupo V Sim Grupo IV

17.  Anna Paula Dalagnõl Meith Grupo I  Sim Grupo IV
CADASTRO RESERVA

18.  Mateus De Souza Cirino Grupo II Sim *qualquer
grupo.

19.  Wallace Cleiton Assoni Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

20.  Luana Alves Camilo Melo Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

21.  Matheus Pagliari Villar Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

22.  Jeter Taveira Dos Santos Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

23.  Ávila Barretto Vila Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

24.  Wagner Henrique Cardoso Grupo V Sim *qualquer
grupo.

25.  Iana Rafaela Glatz Rodrigues Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-MT
Tel. (65) 3221-0551 e-mail: facet.cac@unemat.br

26.  Thiago Rhuá Oliveira Da Cruz
Linhares

Grupo IV Sim *qualquer
grupo.

27.  Antonio Matheus Moura Sant'Anna
Souza

Grupo I  Sim *qualquer
grupo.

28.  Camily Quintino Oliveira Santos Grupo IV Sim *qualquer
grupo.

29.  Constancio Felipe Ferreira
Evangelista

Grupo II Sim *qualquer
grupo.

30.  Lorena Batista Valenciano Grupo III Sim *qualquer
grupo.

31.  Alice Pereira Naves Tabosa Grupo V Sim *qualquer
grupo.

32.  Camily Mayumi Amarante Ueno Grupo III Sim *qualquer
grupo.

33.  Joseph Luke Taborda Grupo III Sim *qualquer
grupo.

34.  César Xavier Da Silva Neto Grupo III Sim *qualquer
grupo.

DEMAIS CANDIDATOS
35.  Helen Denise Gonzaga Grupo II Sim -
36.  Lucas Gomes Holanda Neri Grupo IV Sim -
37.  Kawan Lopes Fernandes Grupo II Sim -
38.  Ingrid Fernandes Grupo V Sim -

39.  Ana Clara Da Silva Modesto Grupo V Sim -

40.  Keitty Macuchapi Dos Santos Grupo V Sim -
41.  Isabella Carolina Bessa Rocha Grupo II Sim -
42.  Cintya Do Nascimento Pereira Grupo V Sim -
43.  Yan Lima Ramos Grupo I  Sim -
44.  Vitoria Andressa Oliveira De Arruda Grupo V Sim -
45.  Maria Eduarda Monteiro S. Marques Grupo II Sim -
46.  Milena Pietrobon Paiva Grupo II Sim -
47.  Vitória De Campos Souza Grupo IV Sim -